Беларусю прафескнальны саюз
работшкау аховы здароуя

ГРОДЗЕНСКАЯ
АБЛАСНАЯ АРГАН13АЦЫЯ

АБЛАСНЫ КАМ1ТЭТ
ПРЭ31ДЫУМ

ПАСТАНОВА
-1S. /./• jLCoc-Z №

'"'/mmm'̂  Белорусский профессиональный союз
работников здравоохранения

ГРОДНЕНСКАЯ
ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Гродна г. Гродно

О состоянии производственного
травматизма в организациях
здравоохранения за январь -
сентябрь 2022 года

Заслушав и обсудив информацию о состоянии производственного
травматизма в организациях здравоохранения Гродненской области за
январь - сентябрь 2022 года, президиум областного комитета Гродненской
областной организации Белорусского профсоюза работников
здравоохранения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию технического инспектора труда
Гродненской областной организации Белорусского профсоюза работников
здравоохранения Болотникова А.Н. (прилагается).

2. Председателям первичных профсоюзных организаций совместно с
руководителями организаций здравоохранения:

2.1. проанализировать состояние охраны труда в организациях,
выполнение требований Директивы Президента Республики Беларусь от
11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной
безопасности и дисциплины» (далее - Директива № 1) и принять
дополнительные профилактические меры по исключению случаев
травмирования работников на производстве, обеспечению трудовой и
производственной дисциплины, созданию надлежащих санитарно-
бытовых условий;

2.2. обеспечить неукоснительное выполнение подпункта 4 пункта 1
Директивы № 1 о немедленном расторжении контрактов с работниками за
распитие спиртных напитков в рабочее время или по месту работы, а с
руководителями структурных подразделений - за не обеспечение должной
трудовой дисциплины подчиненных, сокрытие фактов нарушения ими
трудовой и исполнительской дисциплины;

2.3. регулярно обновлять информацию на стендах (уголках) по
вопросам охраны труда, оперативно доводить до сведения работников
обстоятельства и причины несчастных случаев на производстве и в
отрасли;

2

2.4. в течение суток сообщать в главное управление здравоохранения
Гродненского областного исполнительного комитета и Гродненскую
областную организацию Белорусского профсоюза работников
здравоохранения о произошедших в организациях несчастных случаях
независимо от тяжести травмы;

2.5. обеспечить взаимодействие службы охраны труда с
общественными инспекторами по охране труда при осуществлении
контроля за соблюдением законодательства об охране труда.

3. Председателям первичных профсоюзных организаций:
3.1. проанализировать состав общественных инспекторов по охране

труда и при необходимости избрать (назначить) общественными
инспекторами наиболее квалифицированных и авторитетных работников,
способных по своим профессиональным и деловым качествам
содействовать работодателю в создании здоровых и безопасных условий
труда работающих;

3.2. продолжить обучение общественных инспекторов по охране
труда с целью повышения качества проведения периодического контроля
за соблюдением законодательства об охране труда, применять меры
материального и морального стимулирования общественных инспекторов
и работников, оказывающих содействие в выявлении и пресечении
нарушений требований охраны труда и производственной дисциплины;

3.3. по результатам специальных расследований и заключений
медико-реабилитационной экспертной комиссии информировать в
месячный срок семьи работников, погибших на производстве, и
работников, получивших трудовое увечье в связи с несчастным случаем
или профессиональным заболеванием, о праве на выплаты,
предусмотренные Соглашением и коллективным договором;

3.4. ежеквартально рассматривать на заседаниях профсоюзных
комитетов вопросы повышения эффективности работы общественных
инспекторов по охране труда и осуществления общественного контроля за
соблюдением законодательства об охране труда в соответствии с
требованиями Директивы № 1.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на технического инспектора труда Гродненской областной организации
Белорусского профсоюза работников здравоохранения Болотникова А.Н.

Председатель
областного комитета

3

Информация
о состоянии производственного
травматизма в организациях
здравоохранения за январь -
сентябрь 2022 года

В организациях здравоохранения продолжена работа по выполнению
плана мероприятий по реализации Директивы Президента Республики
Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной
безопасности и дисциплины» в редакции Указа Президента Республики
Беларусь от 12 октября 2015 г. № 420, являющегося одним из направлений
деятельности профсоюзных организаций при выполнении Плана работы
Гродненской областной организации Белорусского профсоюза работников
здравоохранения по осуществлению общественного контроля за
соблюдением законодательства об охране труда на 2022 год,
утвержденного постановлением президиума областного комитета
Гродненской областной организации Белорусского профсоюза работников
здравоохранения от 31 января 2022 г. № 20 (далее - План мероприятий).

В соответствии с пунктами 2, 4 Плана мероприятий в т.г.
проводились мероприятия: 28 апреля - «Всемирный День охраны труда»;
с 28 марта по 1 апреля, 26 по 30 сентября - мероприятия «Неделя нулевого
травматизма», внимание уделялось приоритету жизни работников и их
здоровью. Особое внимание обращалась на вовлечение работников в
обеспечение безопасных условий труда, ответственность руководителей и
самого работника за безопасность и соблюдение требований по охране
труда, информированы о недопустимости нарушений требований охраны
труда, которые могут привести к административной ответственности по
статье 10.13 Кодекса Республики Беларусь об административных
правонарушениях.

Члены профсоюзных комитетов входят в состав постоянно
действующих комиссий по выявлению фактов нарушений правил
внутреннего трудового распорядка и охраны труда, организуют
мероприятия по созданию в коллективах обстановки нетерпимости к
нарушениям трудовой дисциплины, негативному отношению к алкоголю.

В организациях здравоохранения осуществляется ежедневное
освидетельствование работников хозяйственной и технической служб,
занятых на работах с повышенной опасностью, на предмет нахождения в
состоянии алкогольного, наркологического или токсического опьянения
(учреждение здравоохранения (далее - УЗ) «Гродненская университетская
клиника», УЗ «Кореличская центральная районная больница», УЗ
«Лидская центральная районная больница», УЗ «Островецкая центральная
районная больница», УЗ «Сморгонская центральная районная больница»,

4

УЗ «Свислочская центральная районная больница» и др.).
Принимаемые меры обеспечивают в коллективах положительную

динамику уменьшения случаев нарушений трудовой и исполнительской
дисциплины. На 1 октября 2022 г. в организациях, подчиненных главному
управлению здравоохранения Гродненского областного исполнительного
комитета, уволено за появление в состоянии алкогольного опьянения,
распитие спиртных напитков в рабочее время или по месту работы, за
прогулы без уважительных причин и другие нарушения трудовой
дисциплины 87 работников (за аналогичный период 2021 года - 95).

Осуществляя общественный контроль за соблюдением
законодательства об охране труда, техническим инспектором труда
Гродненской областной организации Белорусского профсоюза работников
здравоохранения за девять месяцев текущего года проведены проверки и
мониторинга в 55 организациях, по результатам которых руководителям
выдано 45 рекомендаций, 9 представлений, 1 справка, выявлено 417
нарушений законодательства об охране труда.

По сравнению с аналогичным периодом (9 месяцев) прошлого года в
организациях, находящихся на профсоюзном обслуживании в
Гродненской областной организации Белорусского профсоюза работников
здравоохранения, производственный травматизм остается на прежнем
уровне, зарегистрировано два несчастных случая:

27 января 2022 г. примерно около 11 часов 00 минут водитель
аптечного склада Гродненского торгово-производственного
республиканского унитарного предприятия «Фармация» в результате
прижатия краем двери рядом стоящего автомобиля пальцев правой руки
получил травму водитель автомобиля аптечного склада. Причина травмы:
личная неосторожность потерпевшего;

17 июля 2022 г. около 11 часов 30 минут врач скорой медицинской
помощи УЗ «Лидская центральная районная больница» (выездной
бригады) станции скорой медицинской помощи при вызове по адресу
получил ножевое ранение от третьих лиц. Причина травмы:
противоправное действие других лиц.

У работников отрасли, получивших травмы в результате несчастных
случаев на производстве, в ходе расследования наличие этилового спирта
в крови не установлено, в основе причин травмирования работников
отрасли лежит личная неосторожность.

В тоже время отмечается рост случаев непроизводственного
травмирования и смерти работников на рабочем месте в рабочее время.

С января по сентябрь 2022 года в учреждениях здравоохранения
зафиксировано 6 несчастных случаев квалифицированных как
непроизводственные (2021 г. - 1 непроизводственный несчастный

5

случай), в том числе 4 случая - смерть работника на рабочем месте в
рабочее время (2021 г. - 0), и 2 случая непроизводственного
травмирования.

По факту проведения расследования 3 смертельных случаев (УЗ
«Дятловская центральная районная больница», УЗ «Слонимская
центральная районная больница», УЗ «Гродненский областной
клинический кардиологический центр») установлено, что они произошли
по причинам, обусловленным исключительно заболеваниями,
имевшимися у работников до смерти, 1 смертельный случай
(государственное учреждение здравоохранения (далее - ГУЗ) «Городская
поликлиника № 6 г. Гродно») произошёл вследствие умышленного
причинения вреда своему здоровью (самоубийство).

По факту расследования несчастных случаев - 2 травмирования (УЗ
«Ошмянская центральная районная больница», ГУЗ «Городская
поликлиника № 3 г. Гродно»), они квалифицированы как
непроизводственные по причине того, что произошли не при выполнении
работы, обусловленной рабочей инструкцией, не при выполнении работы
по заданию страхователя.

Профессиональные заболевания не зарегистрированы.
Анализ дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) с

участием специального медицинского транспорта организаций,
подчиненных главному управлению здравоохранения Гродненского
областного исполнительного комитета показал, что с 2019 года отмечается
постепенное снижение количества совершенных ДТП, в том числе по вине

Всего По вине водителей учреждений
здравоохранения

2019 г. 26 13
2020 г. 23 8
2021 г. 20 8

9 месяцев 2022 г. 9 -

По факту каждого ДТП проводятся служебные расследования. Итоги
расследования рассматриваются на заседаниях комиссий учреждений по
безопасности дорожного движения.

В связи с внесением изменений в ряд нормативных документов,
регулирующих работу водителей и эксплуатацию автотранспорта, в
декабре 2022 г. планируется проведение обучающего семинара-
практикума для руководителей транспортных служб учреждений
здравоохранения на базе УЗ «Объединенная медицинская автобаза» с
участием сотрудников Госавтоинспекции.

6

Путь к снижению производственного травматизма, защите
конституционных прав работников на условия труда, отвечающие
требованиям безопасности и гигиены, лежит через систему хорошо
налаженной организации работы по охране труда в учреждении, тесное
взаимодействие профсоюза и работодателя в реализации
соответствующих положений коллективного договора.

Это обуславливает необходимость повышения роли руководителей
структурных подразделений в работе по обеспечению здоровых и
безопасных условий труда на каждом рабочем месте, их требовательности
к специалистам и всем работникам в вопросах добросовестного
выполнения норм и обязательств по охране труда, предусмотренных
трудовым договором (контрактом), должностными обязанностями,
правилами внутреннего трудового распорядка, усилению мер по
эффективности проведения первичных, периодических и внеочередных
медицинских осмотров работников медицинских учреждений.

Требует также улучшения осуществление общественного контроля
за соблюдением законодательства об охране труда. Встречаются факты,
когда деятельность общественных инспекторов по охране труда должным
образом не осуществляется или выполняется формально, что не дает
положительного результата по предупреждению производственного
травматизма. Нуждается в улучшении координация работы специалистов
по охране труда и общественных инспекторов в осуществлении контроля
за соблюдением законодательства об охране труда, укреплении трудовой
и производственной дисциплины.

Технический инспектор труда
Гродненской областной организации
Белорусского профсоюза работников
здравоохранения А.Н.Болотников